detaillierte Verträge, worin zum Beispiel die Statuten von Lucca unter allen 

Umständen als das anwendbare Recht gewählt wird. Auch wenn die Testamente 

nun nicht mehr aufzufinden sind, scheint die vereinbarte Rechtswahl Anwendung 

gefunden zu haben. Hier sieht man eine Verschiebung in der Macht der 

Rechtssetzer, neue von den Parteien gewählte Rechtsquellen werden anwendbar. 

Diese Rechtswahl wird von Juristen in Frankreich erst hundert Jahre später 

beschrieben. Der Fall Arnolfini zeigt, dass Parteiautonomie und Gewohnheitsrecht 

dem geschriebenen wie auch dem wissenschaftlich beschriebenen Recht 

vorangehen.  
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Appendix 

Archivio di Stato di Lucca, Archivo dei Notari, ser Domenico Lupardi, 290, fols 3v-5. 

Cum per mediatores et comunes amicos tractata sint et fuerint sponsalia inter Iohaninum filium Nicolai 

quondam Iohanini de Arnolfinis ciuem Lucensem, residentem in villa de Brugis Flandrie mercatorem ex una 

parte et Constantiam filiam olim Ieronimi filii emancipati Laurentii olim magistri Federigi Trente ciuis 

Lucensis ex alia parte, et in ipso tractatu in principio et medio sit et fuerat dictum et sepe sepius repetitum 

quod si contingat dicta sponsalia et subsequenter matrimonium contrahy inter dictas partes, interueniat et 

interuenire debeat pactum iuramento firmatum quod, si dictus Iohaninus constante matrimonio inter eos 

decederet superuiuente dicta Constantia, tunc ipsa Constantia non succedat et succedere non possit eidem 

Iohanino nisi secundum leges Romanas et ciuiles seu communes et secundum statuta Lucensis ciuitatis, etiam 

si dictus Iohaninus decederet in regno Francie et seu in comitatu Flandrie et seu in regno Anglie uel in alio 

quocumque loco extra Ytaliam, ita quod non secundum consuetudines et leges seu constituciones regnorum 

Francie uel Anglie uel comitatus Flandrie uel alterius loci extra Ytaliam situati conpetat eidem Constantie ius 

succedendi in bonis dicti Iohanini sed secundum leges ciuiles et Romanas et communes et secundum statuta 

ciuitatis Lucensis etiam si bona de quibus tractaretur essent in dictis regnis Francie uel Anglie uel comitatu 

Flandrie uel in alio loco extra Ytaliam. Et volens dicta Constantia antequam inter ipsam et dictum Iohaninum 

sponsalia contrahantur facere dictum pactum de non succedendo dicto iuramento firmatum, ideo prefata 

Constantia existens in quartodecimo sue etatis anno incepto non tamen completo ut dixit et cum infrascripto 

consensu corporaliter iurauit et sic per aspectum sue persone euidenter apparet, faciens hec omnia cum 

consensu et volun-[4r]tate dicti Laurentii sui aui paterni cum defertur facultas consentiendi eidem Constantie 

secundum formam statutorum ciuitatis Lucensis presentis et dicte Constantie sue ex premortuo filio nepti 

consentientis ac etiam cum consensu, autoritate et decreto egregii legum doctoris domini Diotisalui de 

Fulgineo, iudicis et assessoris magnifici militis domini Gozzardini de Gozzardinis de Bononia, honorabilis 

potestatis ciuitatis Lucensis presentis et suam autoritatem et decretum interponentis. Et que Constantia [in 

marg. a me notario diligenter interrogata] respondens dixit se de infrascriptis nullam pati uiolentiam 

nullumque dolum seu metum sed sponte ex certa et deliberata scientia et non per errorem promisit et conuenit 

Nicolao quondam Iohanini de Arnolfinis, patri videlicet dicti Iohanini futuri sponsi dicte Constantie presenti 

et stipulanti pro dicto Iohanino suo filio et pro futuris heredibus dicti Iohanini et michi notario (iurato?) ut 

seruo publico offitio publico fungenti presenti et stipulanti pro dicto Iohanino et pro ipsius futuris heredibus 

et per pactum stipulactionis solempni vallatum et iuramento firmatum non succedere eidem Iohanino 

secundum consuetudines et leges regnorum Francie et Anglie uel comitatus Flandire uel alterius loci extra 

Ytaliam situati et non petere aliquid de bonis que erunt et remanebunt in hereditate dicti Iohanini secundum 

consuetudines et leges et iura dictorum regnorum Francie et Anglie uel comitatus Flandrie uel alterius 

prouincie, ciuitatis seu ville extra Ytaliam existentis, etiamsi bona de quibus tractaretur essent seu 

reperirentur in dictis regnis Francie uel Anglie siue in comitatu Flandrie uel in alio quocumque loco quamuis 

contingeret quod dictus Iohaninus decederet in aliqua parte dictorum regnorum Francie uel Anglie uel 

alicuius eorum uel comitatus Flandrie et cuiuscumque loci extra Ytaliam, de quibus legibus et 

consuetudinibus et quod dicant et disponant prefata Constantia dixit et aseruit plenam scientiam et noticiam 

se habere. Renunptiando expresse omnibus et singulis iuribus sibi Constantie competentibus et competituris 

de succedendo dicto Iohanino vigore predictarum consuetudinis uel legis dictorum regnorum Francie seu 

Anglie et seu (!) ciuitatis Flandrie uel alterius loci, quibus legibus et consuetudinibus dictorum regnorum 

Francie et Anglie et comitatus Flandie uel alterius loci extra Ytaliam situati, quatenus ex eis uel aliqua 

ipsarum sibi Constantie hereditas uel successio seu bona dicti Iohanini deferrentur in totum uel in partem ex 

certa scientia renunptiauit expresse. Et voluit et expresse disposuit quod in (h...?) successione tam ex 

testamento quam ab intestato locum habeant iura comunia id est iura ciuilia et Romana et statuta ciuitatis 

Lucensis, quibus legibus que comunes et Romanas seu imperiales dicuntur et statutis ciuivatis Lucensis dicta 

Constantia cum dictis consensu et notitia quantum ad subscessionem predictam se subiecit. Et hec omnia 

facta sunt cum pacto quod si contingat dictum Iohaninum ex hoc seculo migrare in quocumque loco extra 

Ytaliam superuiuente dicta Constantia, debere Nicolaus per se et (seu ?) per suos heredes teneatur et debeat et 

stipulato solemni promisit et conuenit facere reduci dictam Constantiam ad ciuitatem Lucensem honorabiliter 
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cum comitiua sufficiente prout ipsam decet omnibus et singulis ipsius Nicolai et suorum heredum expensis et 

sumptibus. Et cum dicto pacto dicta Constantia fecit dictum pactum de non succedendo iuramento firmatum 

modis superius expressatis (!). Que quidem omnia et singula dicta Constantia cum dicto consensu et notitia 

promisit et conuenit suprascripto Nicolao et michi notario (...?) presentibus et stipulantibus pro dicto Iohanino 

et pro futuris heredibus qui dicto Iohanino de iure ciuili et Romano uel secundum statuta ciuitatis Lucensis 

succederent seu ad successionem dicti Iohanini admictendi essent omni spectanti perpetuo firma, rata et 

incorrupta habere, tenere, attendere, adimplere et osseruare [4v] et contra in aliquo non facere uel venire per 

se uel alios in causa uel exceptioni (?) de iure uel de facto directe uel per obliquum sub pena dupli totius eius 

unde ageretur siue contrafecerat stipulacionem solempni promissa, qua soluta uel non nichilominus predicta 

omnia firma persistant. Et per hiis omnibus singulis sic firmatis osseruandis dicta Constantia cum dictis 

consensibus et notitia obligauit se et suod heredes et omnia et singula sua bona presentia et futura iure 

pygnoris et ypothece prefato Nicolao et michi notario infrascripto ut supra presentibus et stipulantibus. Et 

insuper ad plebum robur dicti pacti de non succedendo et dicte renunptiationis et omnium predictorum dicta 

Constantia cum dictis consensibus et notitia iurauit ad santa Dei euangelia corparaliter tactis scripturis in 

manu mei notarii infrascripti predicta omnia et singula vera esse et se maiorem esse annis tredecim et hoc 

omnia et singula firma et rata habere, tenere et osseruare et contra in aliquo non facere uel uenire pretextu 

minoris etatis uel alia quacumque ratione uel causa per se uel per alios in iudicio uel extra de iure uel de facto 

directe uel per obliquum. Quibus omnibus et singulis sic peractis prefatus dominus Diotisalui iudex suam et 

Lucensis comunis et dicti sui offitii autoritatem interposuit et decretum. Et similiter dictus Nicolaus pro 

osseruando dictum pactum per ipsum factum et promissum de reducendo dictam Constantiam ad ciuitatem 

Lucensem si dictus Iohaninus predecesserit obligauit se et suos heredes et omnia et singula sua bona presentia 

et futura iure pygnoris et ypothece eidem Constantie presenti et stipulanti ad penam dupli totum eius unde 

ageretur siue contrafieret stipulatione solemni promissum, qua soluta uel non nichilominus rata maneant 

omnia et singula supradicta. Et rogauerunt dicti contrahentes me notarium ut de predictis omnibus publicum 

conficiam instrumentum. Actus Luce in domo habitationis dicti Laurentii posita in secunda ruga burgi Santi 

Fridiarii. Coram egregio legum doctore domino Bonfiglo de Bonfiglis de Firmo habitatore ciuitatis Luce, 

Paulo quondam Nerii Bonuisi et Iohanne filio Francisci quondam item Francisci Lucensibus ciuibus testibus 

ad predicta omnia adhibitis et rogatis anno uero Domini MCCCCXXVI, indictione IIII, die XXIII ianuarii 

secundum usum et stilum ciuitatis Lucensis. 

[signum notarii] Et ego Dominicus notarius suprascriptus predictis omnibus interfui eaque rogatus scripsi et 

publicaui et me subscripsi et meum signum apposui. 

Abstract 

The wide range of academic writings in response to the famous Jan van Eyck 

portrait of the Arnolfini couple in the London National Gallery is considered by 

art historians as an indication of the painter’s stupendous achievement. Not only 

in the history of art, also for the history of Private International Law in the period 

1400-1450 the story of this couple reveals interesting new insights. The Luchese 

Arnolfini couple lived in Bruges in Flanders and traded in the Bruges-Paris-

London triangle. The assessment of notarial documents discloses how these 

merchants coped with Private International Law issues. These demonstrate the 

way practicing jurists dealt with cross border issues was different from law as 

described in the academic writings by Bartolus de Saxoferrato and Baldus de 

Ubaldis. It seems that the 1400-1450 praxis and customs in Lucca were already at